
Página 1 de 4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 0015/2019

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
0015/2019
87000849

Objeto:
Aquisição de mobiliários diversos e materiais permanentes para manutenção das unidades da SEFAZ., conforme
especificação - ANEXO, do Edital.

Chat inativo para lote LT 003.

Lote: LT 003

Valor Arrematado: 4.600.000,00

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento
das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Valor Estimado: 5.668.111,26

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 29/11/2019 10:30:11 Licitante 01 5.666.725,00 C

2 04/12/2019 16:41:40 Licitante 02 5.666.725,00 C

3 04/12/2019 17:14:22 Licitante 03 5.667.885,00 C

4 05/12/2019 09:00:38 Licitante 04 5.666.725,00 C

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 05/12/2019 13:02:11.000 Licitante 01 5.500.000,00

2 05/12/2019 13:11:44.378 Licitante 03 5.300.000,00

3 05/12/2019 13:12:02.446 Licitante 01 5.200.000,00

4 05/12/2019 13:15:24.693 Licitante 03 5.100.000,00

5 05/12/2019 13:15:32.699 Licitante 01 5.000.000,00

6 05/12/2019 13:17:42.141 Licitante 04 5.666.720,00

7 05/12/2019 13:26:42.519 Licitante 04 5.099.000,00

8 05/12/2019 13:26:47.932 Licitante 01 4.750.000,00

9 05/12/2019 13:27:41.855 Licitante 03 4.740.000,00

10 05/12/2019 13:27:54.504 Licitante 01 4.600.000,00

11 05/12/2019 13:28:05.927 Licitante 04 5.090.000,00

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do Evento VezesData/Hora Final do Evento

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 05/12/2019 10:18:26 05/12/2019 13:00:17 1ª

LANCES 05/12/2019 13:00:17 05/12/2019 13:28:36 1ª

TEMPO RANDÔMICO 05/12/2019 13:26:06 05/12/2019 13:28:36 1ª

ARREMATE 05/12/2019 13:28:36 31/01/2020 10:01:39 1ª



EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do Evento VezesData/Hora Final do Evento

HABILITAÇÃO 31/01/2020 10:01:39 31/01/2020 10:03:58 1ª

RECURSO 31/01/2020 10:03:58 06/02/2020 18:39:20 1ª

ADJUDICAÇÃO 06/02/2020 18:22:34 06/02/2020 18:37:41 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA
05/12/2019 10:18:26.490

Às 10:18:26 do dia 5 de Dezembro do ano de 2019, nas
dependências da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
situada no Av. Jerônimo Monteiroiano  - 96 - Centro, Vitória/ES,
reuniram-se a Equipe de Pregão designada na resolução nº 109 de
06/09/2019, publicada no DOE de 09/09/2019, visando a
realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
0015/2019, 87000849, em atendimento às disposições contidas na
Lei nº ., Decreto nº .., para a aquisição de Aquisição de mobiliários
diversos e materiais permanentes para manutenção das unidades
da SEFAZ.. Objetivando atender as necessidades do(a) SEFAZ.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:18:26.508

Aberto a sessão da ata para o lote LT 003.

SISTEMA
05/12/2019 10:18:26.521 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE

PROPOSTAS.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:19:30.603 O lote LT 003 foi SUSPENSO. Motivo: Alteração da equipe de

CPL/Pregão

SISTEMA
05/12/2019 10:20:11.221

Às 10:20:11 do dia 5 de Dezembro do ano de 2019, nas
dependências da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
situada no Av. Jerônimo Monteiroiano  - 96 - Centro, Vitória/ES,
reuniram-se a Equipe de Pregão designada na resolução nº 124-S
de 03/12/2019, publicada no DOE de 04/12/2019, visando a
reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
0015/2019, 87000849, em atendimento às disposições contidas na
Lei nº ., Decreto nº ., para a aquisição de Aquisição de mobiliários
diversos e materiais permanentes para manutenção das unidades
da SEFAZ.. Objetivando atender as necessidades do(a) SEFAZ.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:20:11.248

Aberto a sessão da ata para o lote LT 003.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:53:45.973 Prezados, daremos continuidade à disputa para os lotes 03 e 04 do

PE 015/2019 da SEFAZ às 13h de hoje.

SISTEMA
05/12/2019 13:00:17.404 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 5.666.725,00.

SISTEMA
05/12/2019 13:00:17.427 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 5.666.725,00.

SISTEMA
05/12/2019 13:00:17.461 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 5.667.885,00.

SISTEMA
05/12/2019 13:00:17.491 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 5.666.725,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 13:00:17.521

Iniciada disputa do lote LT 003.

SISTEMA
05/12/2019 13:00:17.544

Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO
05/12/2019 13:00:40.467

Boa tarde, senhores licitantes!

PREGOEIRO
05/12/2019 13:01:18.525

Sejam bem-vindos a disputa para o lote 03 do PE 015/2019.

PREGOEIRO
05/12/2019 13:01:30.911

Desejamos a todos boa sorte!

LICITANTE 01
05/12/2019 13:02:11.000 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 003 foi de R$

5.500.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 13:07:54.324

Senhores, deem seus lances ainda no tempo normal.

LICITANTE 03
05/12/2019 13:11:44.378 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LT 003 foi de R$

5.300.000,00.

LICITANTE 01
05/12/2019 13:12:02.446 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 003 foi de R$

5.200.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 13:13:01.026 Senhores licitantes 02 e 04, entrem na disputa ainda no tempo

normal.

PREGOEIRO
05/12/2019 13:14:41.507

Continuem efetuando seus lances, por gentileza.

LICITANTE 03
05/12/2019 13:15:24.693 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LT 003 foi de R$

5.100.000,00.

LICITANTE 01
05/12/2019 13:15:32.699 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 003 foi de R$

5.000.000,00.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

LICITANTE 04
05/12/2019 13:17:42.141 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 003 foi de R$

5.666.720,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 13:21:01.754

Em instantes entraremos no tempo aleatório.

PREGOEIRO
05/12/2019 13:26:08.244

Tempo randômico iniciado.

LICITANTE 04
05/12/2019 13:26:42.519 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 003 foi de R$

5.099.000,00.

LICITANTE 01
05/12/2019 13:26:47.932 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 003 foi de R$

4.750.000,00.

LICITANTE 03
05/12/2019 13:27:41.855 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LT 003 foi de R$

4.740.000,00.

LICITANTE 01
05/12/2019 13:27:54.504 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 003 foi de R$

4.600.000,00.

LICITANTE 04
05/12/2019 13:28:05.927 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 003 foi de R$

5.090.000,00.

SISTEMA
05/12/2019 13:28:36.456

Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA
05/12/2019 13:28:36.855

Declaro iniciada a fase de ARREMATE.

PREGOEIRO
05/12/2019 13:30:57.766

Boa tarde! A empresa arrematante deve observar o prazo
estabelecido no edital para apresentação de sua proposta
comercial e documentação habilitatória.

PREGOEIRO
05/12/2019 13:31:38.348

Agradecemos a todos que participaram da disputa para o presente
lote e em seguida daremos início a disputa para o lote 04 do PE
015/2019.

PREGOEIRO
05/12/2019 14:23:04.126 A SEFAZ através de sua pregoeira, agradece a participação de

todos! Até breve!

PREGOEIRO
30/01/2020 09:53:29.801

Bom dia! Informamos aos interessados que iremos declarar o
vencedor deste pregão no dia 31/01/2020, às 10h00min, quando
então será iniciado o prazo recursal, conforme disposto no Edital
do PE nº 015/2019.

PREGOEIRO
31/01/2020 10:01:39.883

Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO
31/01/2020 10:03:29.649

Habilitado o licitante FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS pelo motivo: Fornecedor habilitado por apresentar toda a
documentação e proposta comercial exigidas de acordo com o ato
convocatório..

PREGOEIRO
31/01/2020 10:03:58.223 Declaro vencedor o licitante FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO

DE MOVEIS LTDA .

SISTEMA
31/01/2020 10:03:58.244

Declaro iniciada a fase de RECURSO.

SISTEMA
31/01/2020 10:03:58.272 Iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal

motivada de 30 minutos(s) para o lote LT 003.

SISTEMA
31/01/2020 10:27:41.332

 Interesse recursal manifestado pela empresa LAYOUT MOVEIS
PARA ESCRITORIO LTDA para lote LT 003, motivo: Interesse
recursal manifestado pela empresa LAYOUT MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO LTDA para LOTE 01, Nos termos do Art.4º, inc.
XVIII, da Lei nº 10.520 e consoante ao Acórdão nº 339/2010-
Plenário (o qual recomenda a não rejeição da intenção), manifesto
o direito de interposição de recurso contra decisão do pregoeiro..

PREGOEIRO
31/01/2020 10:30:53.390

Declaro concedido o prazo para apresentação do recurso conforme
manifestação do licitante LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO
LTDA.

SISTEMA
31/01/2020 10:33:58.434 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LT 003.

PREGOEIRO
06/02/2020 18:22:35.017

Fase alterada para ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO
06/02/2020 18:37:41.339

Declaro adjudicado o pregão do lote LT 003 para o licitante
FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  com o
valor de R$ 4.600.000,00.

PREGOEIRO
06/02/2020 18:39:21.104

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 08368875000152

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA , CNPJ: 08368875000152



RECURSO

Licitante CNPJ Data/Hora Intenção Recursal Acolhimento de

LAYOUT MOVEIS PARA
ESCRITORIO LTDA

02604236000162
31/01/2020 10:27:41

Interesse recursal
manifestado pela
empresa LAYOUT
MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO LTDA
para LOTE 01, Nos
termos do Art.4º, inc.
XVIII, da Lei nº
10.520 e consoante
ao Acórdão nº
339/2010-Plenário (o
qual recomenda a
não rejeição da
intenção), manifesto
o direito de
interposição de
recurso contra
decisão do pregoeiro.

31/01/2020 10:30:53

A empresa FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  vencedora do lote: LT 003 se compromete a apresentar a
documentação original (quando for o caso) e proposta com preço final ofertado, para cada item cotado, dentro de 2 dias úteis.

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor
FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA

08368875000152 06/02/2020 18:37:41 4.600.000,00

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Às 18:39 horas do dia 6 de Fevereiro de 2020, foi encerrada a Sessão de Pregão.

NETTIE ALVES PAULO DE MORAES
Pregoeiro

NETTIE ALVES PAULO DE MORAES GEOVANIA TIGRE ANDRADE
Membro da Equipe de Apoio

GEOVANIA TIGRE ANDRADE

JACQUELINE DE SOUZA FRANCA
Membro da Equipe de Apoio

JACQUELINE DE SOUZA FRANCA

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
Centro - Vitória - ES
CEP: 29010-150
Data de Impressão: 03/03/2020 17:50:31


